



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 24. SIERPNIĄ ROKU 1793.

Z Grodna dnia 20. Sierpnia.

Sesja Seymowa dnia 17. Sierpnia.

Po Zagaieniu Sessji przez J. Pana Marszałka Seymowego, podany został Projekt Ratyfikacyi zawartego między Rosyą y Rzeczplą Traktatu. Natychmiast liczne JJ. PP. Posłów z opozycyą stawiających nastąpiły Głosy; niedozwalano nawet czytania Projektu takiego, który Ratyfikacyą Traktatu niezłuczenie y upadek dla Polkiery przynoszącego w sobie zawiera. Trwały takowe głosy przy wielkich sporach przez czas długi; po których atoli nastąpiło zezwolenie na czytanie wspomnionego Projektu, po którego przeczytaniu, gdy jedni żądali decyzji o niego, a drudzy niezgadzali się, zaczęła się dyskusja. Informowana została Propozycyą ad Turnum: „Czyli ma nastąpić Ratyfikacya Traktatu zawartego między Rosyą

„y Rzplą, czyli nie ma nastąpić? „ Znowu wielu JJ. PP. Posłów stanęło z opozycyą, nie dopuszczając takowej Propozycyi ad Turnum; po wielu pro & contra mianych Głosach, przystąpiono do turnowania na przeczytaną Propozycyą, po którym zakończonym, została ogłoszona pluralitas za Ratyfikacyą Traktatu.

Sesja ta, która blisko do czwartey po północy trwała solwowaną została na Poniedziałek następujący.

Sesja Seymowa Dnia 19. Sierpnia.

Po Zagaieniu Sessji Seymowej, wprowadzona została materya Woyskowa. JJ. PP. Deputowani do weyrzenia w stan Woyska, czynili Relacyą ze swego Examinu, między innemi doniesieniami wyrazili, że Woyska w Prowincyach Koronnych ad praesens exystują

cego jest 23,333. w Kordonie zaś *Moskiewskim* zostało się z górą 24.000. W Wielkim zaś Xięstwie *Litewskim* jest tegoż Wojska 12,780.

Nastąpiły różne Głowy J. J. PP. Seymujących miane względem materyi Wojskowej, po których Seffią solwano na dzień następujący.

Z *Kolonii* dnia 28. Lip: Część *Francuzów* w *Condé* w niewolą zabranych, przez *Akwisgran*, *Ruremonde*, y *Koloniją*, prowadzono daley do *Czech*. Jedna Kolumna tego Wojska, iak dowiedzieliśmy się, przechodząc przez *Bruxellę* przypięła Kokardę Narodową. Toż czyniły *Francuskie* Gwardye Narodowe, gdy maszerowały przez *Leodyum*. Wszakże noszenie Kokard tych po obudwu Miastach im było zabronione.

Z *Wiednia* dnia 31. Lip: Naywyższy Koniuszy Króla Jmci *Prukiego*, *Hrabia de Lindenau*, który tu wiadomość przywiózł o poddaniu się *Moguncyi*, został od Cesarza Jmci *Tabakierą* kosztowną drogiemi kamieniami sadzoną, z Portretem Cesarzkim udarowany. Wartość tego daru do 5,000. *Złotych Cesarzkich* jest oszacowana. Twierdzą, że Wojska nasze z *Prukiem* wespół, rozpoczną Oblężenie Fortecy *Landau*, jeżeli okoliczności niezmienią się.

Podług ścisłego obrachowania, któremu można dać wiarę, wynosi strata nasza rachując od owego dnia, w którym przez Cesarzką y Zjednoczoną Armią zaczęło się Oblężenie *Valenciennes*, aż do nadesłanego ztamtąd Raportu ostatniego, w zabitych, ranionych, iehcach, y obłąkanych, do 2,160. głów; przeciwnie zaś z strony Nieprzyjacielskiej strata w tymże przeciągu ma wynosić więcej niż 14,000. głów. Przy wszystkich Korpusach Cesarzkiej Armii nayduie się teraz nie-

więcey iak 6,000. Żołnierzy chorych y ranionych po Szpitalach.

Z *Florencyi* d. 22. Lip: Z dwiema Fregatami *Angielskimi* do *Liwno* przybyłemi, doszła tam ta wiadomość, że Zjednoczona *Angielska* y *Hiszpańska* Flota przed *Francuskim* Portem *Toulon* nayduie się. Skombinowana ta Flota 78. Zagłów mocna, ma wiele Statków przewozowych z Potrzebami Wojeńnymi y Lądowym Wojskiem przy sobie.

Dwór *Neapolitański* miał zawrzeć z *Angielskim* Dworem Traktat Aliansu, z warunkiem przystawienia, gdyby trzeba było, 12,000. Wojska, y około 12. Okrętów Liniowych dla służby *W. Brytanii*.

Krół *Neapolitański*, na mieyscu Xiążęcia *Sicignano*, który sam sobie życie w *Londynie* odiał, mianował *Margrafa del Campo* na swojego Pośta przy *Angielskim* Dworze.

Z *Hagi* dnia 6. Sierpnia. W *Bruxelli* aresztowano Xiążęcia *de Rochefaucault* z przyczyny następującej: Spacerował on po wale y chciał daley poyść przez drogę, gdzie chodzenie było zabronione. Szylwach tam stojący go niepuścił. Xiąże dobywszy Pistoletu, strzelił do Szylwacha, który w kilka potym godzin umarł. Xiąże przez ten czyn zasłużył na karę śmierci. Ulga w wyroku naywięcey będzie w tym, że do rodzaju śmierci niehaniaebney zostanie skazany. Po tym przypadku spodziewano się, że wszyscy *Francuscy* *Emigranci* będą rugowani z *Bruxelli*, wyiawszy tylko przeszłego Ministra Barona *de Breteuill*, który tam iak Reprezentant Xiążąt *Francuskich* nayduie się.

Z *Paryża* d. 30. Lipca. Na obszerny Raport Deputowanego *Barre-re* uczyniony na Seffyi Narodowego Ziazdu dnia 26. Lipca o stanie naszej Armii w Departamencie *la Vendée*,

gdzie wyraził on, że podwójne już zapalenie wozów z prochem, było znakiem umówionym, danym przez zdrajców między Woyskiem naszym będących *Royalistom* do atakowania Armii naszej; daley, że Bataliony świeżo zaciągnięte, są nikczemnie organizowane, y naszym Woysku są tylko zawadą y przeszkodą wielką. Na ten Raport stanął Dekret: że na nowo 24. Kompanii Pionnierów y Strzelców, oraz dwa nowe Korpusy Woyska do Departamentu *la Vendée* mają maszerować.

Na Seſſyi *Konwencyi Narodowej* dnia 27. Lipca stanął z przyczyny ponowionych Klęsk naszego Woyska w Departamencie *la Vendée*, Dekret następujący: *Konwencya* karę śmierci rozciąga na każdego, (1) któryby przy naszej Armii rozkładał ogień przy Prochowych Wozach, dla dania przez to znaku Nieprzyjacielowi; (2) Któryby naruszył majątek Obywatelów wiernych Oyczyźnie przez Rabunki y plądrowanie; (3) Któryby precz od siebie ciskał Broń, dla snadniejszego umykania przez ucieczkę; (4) Któryby przy Transportach Artyleryi, y innych Wojskowych Rekwizytach, urzynali powrozy przy pociągach, porzucane zostawali Bagaże, Prowianty, y Harmaty, dla rychlejšzego uchodzenia z końmi.

Patryotom w Departamentach *la Vendée* y *de deux Seures*, którzy zostali zniewoleni do opuszczenia miejsca mieszkania swego, uchwalono 300,000. *Liwrów*.

Dnia 10. Sierpnia, ma być po całej *Francyi* obchodzony Festyn *Jedności y Nierozdzielności Rzeczypospolitej*.

Z Londynu dnia 30. Lip: Ważna wiadomość o poddaniu Miasta *Moguncyi* do *Prusaków*, doszła tu w Niedzielę przeszłą do Króla Jmci w *Windfor*,

y sprawiła wielką radość. Publiczne Bankowe Akcye podniosły się zaraz iednym Procentem wyżej.

Flota Lorda *Howe* popłynęła aż do *Plymouth*, y jeżeli się to potwierdzi, że więcej niż 20. *Francuskich* Okrętów Liniowych krąży w okolicach Portu *Breſteńskiego*, tedy przeznaczenie Floty tej *Angielskiej* podobno wymierzone będzie ku *Breſteńskiej* okolicy.

Przez Kupiecki Okręt *Ost-Indyiſki* *William Pitt*, odebraliśmy tę wiadomość, że *Admirał Hotham*, który na dniu 11. *Maja* od *Wyspy St: Helens* w Zeglugę dalszą ruszył, y z pięcią Okrętami Liniowemi y dwiema *Fregatami*, Kupiecką Flotę konwoiował, na dniu 6. *Czerwca* rozłączył się od Floty namienionej. Dokąd on dalszą Zeglugę swą posunął? wiadomo nie jest.

Zawczora cztery *Fregaty* dla skutecznienia sekretnej iakiej *Expedycyi*, puściły się od *Spithead* na *Morze*.

Minister Portugalski doniósł *Dworowi* naszemu o przybyciu *Eskadry Portugalskiej* do *Portsmouth*, zdając przeznaczenie iey zupełnie pod dyspozycyą *Króla Jmci Angielskiego*.

Z *Sztokolmu* dnia 2. *Sierpnia*. Na dniu 5. tego *Miesiąca*, spodziewamy się tu *Króla Jmci* napowrót nazad. Podczas bytności *Króla* w *Warberg*, wszczął się tam na dniu 26. *Lipca* przeciwko *Mieszkanu Królewskiemu* Pożar, ale ten wkrótce został ugaśzony.

Kanclerz Nadworny d'Engeström, wyiedzie w *Charakterze Ministra Pét-nomocnego* do *Londynu*. Na iego zaś miejscu *Kanclerzem Nadwornym*, spodziewany jest *JP. de Schröderheim*.

Od *Rzeki Menu* dnia 3. *Sierpnia*. *Francuska* *Armia* *Generała Beauharnois* cofnęła się za *Landau*; ta więc

Forteca własney swoiey mocy jest teraz zostawiona. *Francuski* zaś *General Houchard*, ieszcze naydowadzić ma w *Kraju Bipontskim*, z kąd żałośne nader wiadomości do nas doszły o spustoszeniach strasznych przez *Francuzów* na *Zamku Karslberg* y w tameczney okolicy dopełnionych.

Z Leodjum donoszą, że w *Mieściu Wrześniu* ieszcze 4,000. *Woyłka Hesse-Darmstadtkiego*, y 6,000. *Woyłka Würtemberskiego* przez rzeczony *Miasto* swój *Marszobroci* ku *Niderlandom*, które *Woyłka* także są wzięte na *Zołd Angielski*.

Z Hagi d. 6. *Sierpnia*. *Z Berlina* donoszą, że z *Batalionów* zwanych *Depot-Bataillons*, wyciągnąć mają 3,800. *Zołnierzy* y przesyłać ich do *Armii*, dla skompletowania *Infanteryi*.

Z Londynu dnia 2. *Sierpnia*. *Obięcie Fortecy Valenciennes*, wiele ukontentowania tu sprawiło, mianowicie gdy *Xiąże de York* przy tey okoliczności nietylko stawił się iak *Bohatyr*, ale też y iak *Przyjaciel Ludzi* pokazał się. *Kapitan Calvert* trzeciego dnia po wzięciu *Valenciennes* przywiozł nam tę wiadomość wraz z *Listami* od *General-Adiutanta Sir James Murray* z *Obozu Xiążęcia* do *Sekretarza Stanu Dundas*, która wiadomość nietylko w *Extraordynaryiney Gazecie Dworskiej* została natychmiast umieszczona, ale też przez ponowione uderzenia z *harmat* była publiczności doniesiona. *Publiczne Bankowe Akcye* podniosły się znowu iednym *Procentem* wyżej.

Xiąże de York, przy zawarciu *Kampanii tegoroczney*, spodziewany jest do *Londynu* na czas nieiaki.

Przy zabranii *Valenciennes*, z *frony Infanteryi Hannoverjskiej*, zabitych legło 32. *Zołnierzy* z iednym

Officerem, 9. zaś *Officerów* y 201. *Zołnierzy* jest ranionych.

Okręt Królewski Euridice od 24. *harmat*, który z *krażenia* po *Morzu*, zawiął do *Falmouth*, doniósł, że ten *Okręt* sam natrafił na *Francuską Flotę*, złożoną z 17. *Okrętów Liniowych*, o-procz *Fregat*, z *Portu Bresteńskiego* wysłanych, y że przez czas nieiaki *Okręt ów Angielski* był ściągany od *Francuzów*. *Kapitan Okrętu*, zwiastował to *Lordowi Howe*, którego *Flotę Zeglującą* napotkał. *Niebawiac* więc, może przyiść do *bitwy* między *Flotą Angielską* y *Francuską*.

Podług *specyfikacyi* pod *powaga* *Rządu*, na *dnia* ostatnim *Czerwca* w *Madrycie* publicznie ogłoszoney, *Potęga Hiszpańska* tak *Lądowa* iak y *Morska*, *sposobem* następującym jest wyszczegulniona: *Potęga Morska* składa się z 51. *Okrętów Liniowych*, 38. *Fregat*, y 67. *Korwet*, *Brygantyn*, y *innych* pomnieyszych *Statków*. *Wszystkie* te *prowadzą* na *sobie* ogółem 6,183. *harmat*, y mają 2,114. *Officerów*, 37,114. *Maytków*, *Niewolników* do *robienia* *wiołtami*, *Służących* &c. 12,561. *Zołnierzy Flotnych*, y 2,491. *innych* do *służby Morskiej* potrzebnych *osób*. *Liczba Woyłk Lądowych*, z których składają się *cztery* *Armie* przy *Granicach Francyi* rozstawione, wynosi ogólnie *rachując* *Kawaleryą*, *Dragonią*, *Milicyą*, *Infanteryą*, *Artyleryą* do 161,879. *Zołnierzy*.

Od Rzeki Renu dnia 6. *Sierpnia*. *Xiężniczka d'Orleans*, *Corka Xiążęcia d'Orleans*, przybyła *Morzem* do *Rzymu*, y udała się zaraz do *Kardynała Bernis*. *Ucieczką* *ufunęła* się ona z *Marsylii*, y w *nayscisleyszym Incognito* przebywa w *Rzymie*. *Znaczne* ona ma przy *sobie* *Wexle*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 24. SIERPNIĄ ROKU 1793.

Z Warszawy d. 24. Sierp. Dnia 21. tego Miesiąca, umarł w tey Stolicy, opstrzony SS. Sakramentami, z przykładnym na Boską wolę oddaniem się, po pięciodniowej chorobie, w roku 68. chwalebego życia swego, znajdomy dobrze całemu Kraiowi z Imienia, cnoty, y piastowanych Urzędów JX. Stefan Łuskina. Urodził się z Zacnych Rodziców w Witebskim Województwie. Po odbytych z zaletą dowcipu y nieskażonych Obyczajów Szkołach, wpraszającego się do Zakonu Jezuwickiego, chętnie przyjął sławny naowczas świątobliwością Prowincyał, mieniąc, że miał być Królewskim Spowiednikiem. A gdy z boku rzekł ktoś, iż nie umiał zwyczajnego u Dworu języka, wytłomaczył się Prowincyał, mówiąc: Żyje Stanisław Leszczyński Polski Król. Przyjęty do Zakonu, odprawił dwuletni Nowicyat, ćwiczył się w zwyczajnych Naukach, szedł po stopniach w uczeniu Szkoł, ściśle zachowując przepisaną liczbę lat tey publiczney nauce młodzieństwu. Dalek będąc się własnym kosztem, przez blisko dzieścię lat w Niemczech we Włoszech y Francyi doskonalił się w Matematyce, Fizyce, Astronomii. Tu dopiero będącemu w Lotaryngii, nad wszelkie mniemanie, co mu było przepowiedziano, zściło się. Za pierwszym weyrzeniu podobał się Królowi, wzięty jest za Spowiednika, zostawał przy nim do zgonu życia, coraz sobie większy iednając szacunek, nietylko w dobrze urządzonego Dworze, ale w całej Francyi, a mianowicie u Królowey. Po śmierci Króla, wrócił do Ojczyzny, przywoząc z sobą kosztowną bo do trzech tysięcy Czerwonych Złotych wartującą Matematycznych, Fizycznych, Astronomicznych Mechanicznych Instrumentów Kolekcya, z których urządził piękny barzo w Warszawie Gabinet, y przez wiele lat publiczne dawał z pochwałą Lekcyę. Był potym Sekretarzem Prowincyi, a nakoniec ostatnim Rektorem Warszawskiego Kollegium. Po fatalnym zniehieniu Zakonu, oddał ten szacowny Instrumentów Zbiór ku powszechnemu Kraiu użytkowi pod dyspozycya dziś panującego Króla Jmci, a mogąc y dla tey Ojczyźnie przysługi, y dla rodowitości, y dla talentów, coraz się piąc wyżej po tak rozlicznych Duchownego stanu stopniach, obrał sobie atoli tak zostać. Codzienna Msza, nabożne rozmyślenia, Kapłańskie Pacjerze, Duchowna w rękę Książka, Biblia, Dzieła, ktorego z SS. Oyców na tym mu wszystkie dni schodziły. Publiczne trzymając w rękę pióro przez dwadzieścia lat, dla udzielania Narodowi uprzywilejowanych wiadomości, kto może być, ktoby niewiedział, iak gorliwym był obrońcą Religii? iak kochał swoy Zakon y swych rozproszonych współbraci? iak obstarwał za powagą Rządu y prawoy Zwierzchności? iak zawstydzał niedouczoney mędrkow? iak się wszędzie mężnie stawiał Klubistom, Jakobinom, Anarchistom y tym podobnym terazniejszygo wieku zarazom? iak poprawiał Zwodnicze, bezbożne, ludzkim towarzystwom szkodliwe płochy, albo cale zepsowaney ludzi zdania? A iż będąc na tym Urzędzie, miał z niego y Dochód; niech się wstydzą którzy mu go zazdrościli, bo każdy z nich byłby to był sam iak Otchłań pochłonał, a tu tyfące nędznych swoię pomoc znajdowały, y był to w smęy istocie Fundusz niedośćatecznie opatrzonych wielu Zgromadzeń, Wdów, Sierót, Podrożnych, wstydzących się zebrać, przyjeżdżających z potrzeby do Warszawy, a potym, ani się czym dłużey utrzymywać, ani o czym do Domu powrócić nie mających; Fundusz uczciwych Pogrzebów dla niedośćatecznych; Fundusz przyzdobienia Kościoła w większe Uroczystości; Fundusz ci-

śnącego się zewsząd wszelkiego rodzaju Uboſtwa, a odchodzącego nie z byle jaką, lecz z ſtoſowną do potrzeby iaſmużną. Słysza jest y z tey miary rzecz, aby ten Mąż, który tak wiele inaych ſchodzących Osób okoliczności życia trokliwie zbieraiać Potomności w ſwym iPiśmie ie podawał, ſam i też choć przy ſkawpliwszym onych napomknieniu, zaſłużoney teyże pamiątki ubliżony niebył.

Do tey ſmutney okoliczności, ſtoſując się pewny ś. p. IX. *Łuſkiny* Przyjaciel, naſtępujące napisał Wiarsze:

*Relligio, Łuſkina, tibi dūm flebilis adſtat,
Impius exultet; Laus tibi major erit.*

Toż po Polſku:

*Gdy nad twym Religia zgonem rzewnie płacze
Chwały ztąd ci przybywa; że Libertyn ſkacze.*

Z *Paryża* d. 5. *Sierp*: W nocy z dnia 1. na 2. tego Mieſiaca, przeprowadzono Królową z Więzienia *Temple*, do innego Więzienia *Conciergerie* zwanego. Około Północy, dway Urzędnicy *Municypalni* weszli do *Temple*, dla ogłoszenia Iey Dekretu względem tego przewiezienia na *Konwencyi* zapadłego. Królowa ſpoczywała już na łóżku. „Muszę tedy wſtawać? pytała się. Odpowiedziano: trzeba wſtawać. Proſiła Urzędników *Municypalnych*, o uchylenie się na moment, ażeby się mogła ubrać. Pozwolono na to. Gdy ubrana była, ściśle ją po kieżeniach zrewidowano, zabrano iey 25. *Luidorów*, y *Puilares*. Z uſilną prozbą nalegała o powrócenie iey *Puilares*, albo przynajmniej o zapieczętowanie ich, y o zapisanie to w *Protokół*. Po licznych trudnościach y długim naradzeniu się Urzędników *Municypalnych*, poznała w jednym z nich właśnie tegoż samego, który przeſzłego roku donioſł iey o dekretowanym na owczas rozłączeniu się od *Xiężney Lamballe*, gdy tę *Xiężnę* z *Temple* do *Cuchtauzu* prowadzono. „Mości Panie (rzekła Królowa) rozſtanie się, któreś mnie zwiąſtował pod ówczas, nader żałosne było dla mnie; dziſieyſze niemnieyszym żalem mnie przeraża. „Chciała wziąć z sobą cokolwiek z czyſtey bielżny, zawięta w paczkę dwoiakie prześcieradło, 3. kuszule, czarną *Kazakinę* &c.

Daley żądała widzieć *Corkę*, y *Madame Elżbietę*. Pozwolono. *Madame Elżbieta* przybyła naprzód w nieutulonym żalu, ledwo przytomna ſobie. Serdecznie nściſnęły się nawzajem. Przy tey tkliwey Scenie, ſtałość umyſtu niewzruſzona, ani na moment nieodſtąpiła od Królowey. Za nadeyściem Królowny rzekła: „*Corko* moja! ty znaſz *Prawidła* twoiey *Religii*, y powinnaś w kaźdey okoliczności życia twego, użytek z nich uczynić. „Naostatku, tęskliwie żądała widzieć *Syna* ſwego, ale niepozwolono; iednakże na uſpokojenie iey powiedziano, że *Dziecie* jest niewinne, y że żadna iemu krzywda nie ſtanie się. Po tym oſwiadczeniu, wzięta Królowa ſwoię uwinęta *Paczkę* w rękę, zesłała po ſchodach na dół, y zaſtawſzy na dzieżnię gotowy *Fiakrowki* *Pojazd*, wſiadła do niego, y do przeznaczonego mieyſca pojechała. Wprowadzono ją do Więzienia *Conciergerie* przez ganek ciſny, mało co oświecony, w którym iſtaczce przez nagłe 2. pów wykoczenie, została gwałtownie przeftrażona. Przybywſzy do *Conciergerie* Królowa, tak zaſtąpiła, że o dalſzym iey życiu już zwątpiono; przecieź ſłabość ta minęła. *Izdebka*, gdzie teraz Królowa mieſzka, jest na ſamym dole, 8. tylko ſtop długa, y tyleż ſtop ſzeroka. Dano iey nikczemny materac ſtomiany,

y łożko nędzne. Potrawy iey są nayprostsze, y nader ubogie. Niewiadomo ieszcze, kiedy Królowa przed *Sądem Rewolucyi* stanie? Niektórzy mówią, że to iutro ma nastąpić.

O powodach zapadłego Dekretu względem Królowey, różni różnie mówią. Powszeczna atoli wieść twierdzi o tym, że przed niejakim czasem zapronowano Królowey w *Temple*, ażeby dla ocalenia siebie y swey Familii, pisała do Xiążęcia *de Cobourg*, iżby odstąpił od *Valenciennes*; lecz Królowa, nietylko propozycyą tę odrzuciła, ale przypomniała nadto wytykając, iak z iey Małżonkiem postąpiono, gdy przeszłego roku pisał do Króla *Pruskiego*, nakłaniając go do ustąpienia z Kraiu *Francuskiego*; y dowodziła, iak głoszają, tego postępowania przeciwko Małżonkowi swemu, nayfilnieyszemi wyrazami.

Proces Generała *Custine* pociągnie się dłużej, niż się spodziewano. Dwónastu teraz z naszych Generałów w areszcie nayduie się osadzonych.

Z *Frankfurtu* dnia 5. *Sierpnia*. *Francuzi* trzymają się coraz ieszcze w ich Obozie przy *Weisenburgu*, y Obrotów żadnych ku pomykaniu się y atakom dalszym niepodeymują. W stronie tameczney uspokoiło się do czasu teraz wszystko. Zawczora Król Jmć *Pruski* był w *Rohrbach* u Xiążęcia *Bipontskiego*. Wczora rzezony Monarcha na Obiedzie był u Dworu w *Manheimie*, y udał się potym na Komedyą.

Jency *Francuscy*, których dotąd w *Kolonii*, *Ruremonde*, y w *Akwisgranie* trzymano w liczbie 1,475. między któremi 115. Officerów nayduie się, mieli być pierwey do *Czech* zaprowadzeni; lecz przed kilką dniami ten tu nadzedł Ordynans niespodziewany, ażeby ich prowadzono do *Gunzburg* w *Szwabach*, y ztamtąd *Dunaiem* daley do *Linz*, z *Linz* dopiero do *Węgier* na *Fortecę Temeswar*, *Peterwardein*, *Esek* &c. Jency ci dwiema Kolumnami od 4. Kompanii *Woytka Trewirskiego* y *Węgierskiego* eskortowani będą.

Od *Rzeki Renu* dnia 6. *Sierpnia*. Dwory *Neapolitański* y *Florentski*, miały kazać zapowiedzieć Posłom *Francuskim* przy rzezonych Dworach akkredytowanym, ażeby z ich Kraiów ustąpili.

Z *Niderlandów* d. 31. *Lipca*. W Obozie przy *Famars* postawiono umyślnie *Trophaum* czyli *Armaturę* z rozmaitych Zwycięskich Znaków y Chorągwi *Mocarstw Ziednoczonych* ułożoną, z *Białą Chorągwią* na samym wierzchu, a to na tymże miejscu, gdzie pierwey stało *Dampiera Mauzoleum*. Przed tym *Trophaum*, *Francuski* Garnizon wyszedłszy z *Valenciennes* musiał Broń swoję złożyć.

W *Condé*, Duchowieństwo zupełnie już zostało do dawnego znowu trybu przywrócone, y w *Niedziele* przyszłą uroczyście Nabożeństwo przez tameczną Kapitułę będzie odprawione. Osoby wszystkie, które do umykania ztamtąd zniewolone były dawniey, powracają teraz do swych Domów nazad.

Wypis z *Liśtu* z *Tournay* dnia 3. *Sierpnia*. W czasie wyciągnięcia *Francuskiego* Garnizonu z *Valenciennes*, potrzeżono *Dezertorów* *Austrjackich* z Garnizonem pomieszanych, tych w samym marszu *Unterofficerowie* *Cesarscy* z gleytów wyciągnęli, y wielu z nich już obieszono. W samym Mieście rozmaite osoby pod ścisłą zostają ieszcze strażą. Pierwszy Kom-

missarz *Konwencyi Cochon*, konno iechał obok z Kommandantem Generałem *Ferrand*, drugi w Pojeździe siedział. Z *Francuskiej* Kawaleryi w Mieście był tylko jeden Wydział z Milicyi Konney Narodowej od 200. ludzi. Przez Artykuł Kapitulacyi, względem *Afzygnatów*, które uznano za nieważne, biedni Mieszkańcy wielce szkodować będą. Z Armii *Austryackiej* niektóre Reymenta *Węgierskich* Grenadyerów ruszyły iuż na *Douay*. Głoszą, że Główna Kwatera Xiążęcia *de Cobourg* do *Marchiennes* zostanie przeprowadzona, y że *Frey-Korpus Michalowicza* zabrano iuż stanowisko *Flers* przy *Douay* licznie przez *Francuzow* osadzone.

Przy *Mehin* 100. z okładem Żołnierzy *Francuskich* z dwiema harmatami przeszło na stronę *Holandrów*.

O *Custinie* wiadomości dalszey nie ma żadney. Generał ów mianowany za Kommandanta na tego mieyscu, dążąc do Armii na Obieście Kommandy w drodze za wywroceniem się Pojazdu złamał rękę y nogę. Generał *la Marliere* z *Lille* także niepowrócił ieszcze z *Paryża* nazad, a tak niewiadomo kto teraz przy *Francuskiej* Armii ma Kommandę.

Dziś w *Herin* w Kwaterze Główney Xiążęcia *de Cobourg* wielka będzie Konferencya, na którą wszystkich Kommanderujących Generałów zaproszono.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 24. SIERPNIĄ R. 1793.

Z mocy Dekretu Urzędu Miasta *Grzybowa* dnia 5. Sierpnia 1793. Roku zapadłego Szl: *Daniel Karge* y *Maryanna Rozyna* pierwszego Szl: *Jana Godfryda Hermana* powrotnego teraz *Malżonkowie*; na Instancyą Sukcesorów *Hermanowskich*, y Opiekuna tychże Sukcesorów, obwieszczaią się, iżby do Urzędu Miasta *Grzybowa* na dzień 2. Miesiąca *Września* tego Roku, lub sami przez się lub przez Plenipotentów swych stawali, inaczej na dalsze Szl: *Kargerów* *Malżonkow*, ile skonwinkowanych niestawanie niezważając, Sorawa między Sukcesorami *Hermanowskimi*, y ich Opiekunem finalnie w rzeszonym Urzędzie rozładzoną zostanie.

W Składzie JP. *Adriana Stamma* naprzeciwko Kościoła S. *Jędrzeia* Nro 474. także u Pana *Gotlieba Norymberga* za *Zelazną Bramą* na *Ulicy Granicznejey* pod Nrem 967. także y w *Grodnie* u JP. *Dalhowickiego* Kupca, znajduje się do przedania *Vinum Salutis*, albo *Wino Zdrowia*, to jest cudowna effecyja *Warszawska* w zapieczętowaney flaszeczce kosztuje lot 1. *Złoty*ch 2. Między innemi własnościami ta effecyja spawnie następniać skutki, to jest, *Czyści krew*, y *piersi* od wszelkiej ostrości, zapalenia, zgnilizny. i zepsucia uwalnia, sprawia raz albo dwa razy na dzień wolny *stolec*, gdy dosyć będzie umniejszona lub powiększona, y przez to wszelkie złe humory z lekka usmierza. *Febry* wszelkie, nadewszystko leczy w krótkim czasie, y jest nappewniejszym lekarstwem na ból w *krzyżu*, w *plecach* y *łędzwiach*, sprawia dobry apetyt do iedzenia, y wzmacnia konstytucyą, oddala *dżżenia* y *zawrot głowy*, usmierza *biegunkę*, wszelkie *pedogty* leczy y *wypędaa*. Te krople są naykuteczniejszym lekarstwem na *truciznę*, sprawiają *niechęczne* *czyszczenia*, utrzymują je w *regularności*, wyniszczają ciężkie *białe* *plynienia* u *kobiet*, leczą *żółtaczkę*, *suchoty*, sprawiają *cerę* *dobrą*. U *Mężczyzn* prócz tego czynią inne skutki, leczą *choroby weneryczne*. *wmacniają* *ustarę*, y gdy onych częścicy kto używać *zechęć*, nie ma obawiać się przyczyny *straszných* *chorob*, którym tacy *naczęścicy* *podpadają*. *Melancholikom* *wielką* *pomoc* *czynią*, ponieważ *krew* *czyszczą*. *Brzemiennym* y *nowo narodzonym* *dzieciom* są *naykuteczniejszym* *lekarstwem*, jako tego dowody okazują. *Każdy* *używający* *tych* *kropli* *zupelnie* *doświadczy*, *co* *za* *moc* *one* *mają*.